ही.एल.-33004/94



The Gozette of India

असाधार्ग EXTRAORDINARY

মান II—স্বতঃ 3—3প্-স্বতঃ (1) PART II—Section 3—Sub-section (i)

and and a senten
PUBLISHED BY AUTHORNY

174] o. 174] नई दिस्सी, शनिवार, अप्रैल 23, 1994/बैसाख 3, 1916

NEW DELHI, SATURDAY, APRIL 23, 1994/VAISAKHA 3, 1916

गृह मंत्रालय ऋधिसूचना नई दिल्ली, 23 अप्रैल, 1994

सा.का.िन. 398 (ग्र).—केन्द्रीय सरकार पंजाब पुनर्गठन ग्रिधिनियम, 1966 (1966 का 31) की धारा 87 द्वारा प्रदत्त णिक्तयों का प्रयोग करते हुए, इस ग्रिधिसूचना की तारींख को पंजाब राज्य में यथाप्रवृत्त पंजाब पंचायतीं राज अधिनियम, 1994 (1994 का पंजाब ग्रिधिनियम संख्यांक 9) का, निम्नलिखित उपान्तरणों के ग्रिधीन रहते हुए चण्डीगढ़ संघ राज्यक्षेत्र पर विस्तार करती है ग्रिथींत्:—

्र चंडीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र पर इस प्रकार विस्तारित अधिनियम में:—

- (1) धारा 1 की उपधारा (3) के स्थान पर निम्न-लिखित उपधारा रखें। जाएगी, ग्रथीत्:—
- ''(3) यह 23 स्रप्रैल, 1994 को प्रवृत्त होगा।''
- (2) (क) ''पंजाब राज्य'' पंजाब ग्रौर ''राज्य'' शब्दों, के स्थान पर वृहत नाम के सिवाय जहां जहां वे ग्राते हैं ;

"चंडीगढ़ संब राज्य क्षेत्र " शब्द रखे जाएंगे ;

- (ख) "पंजाब सरकार", "राज्य सरकार" ग्रौर "पंजाब राज्य सरकार" शब्दों के स्थान पर जहां-जहां वे ग्राते हैं "प्रशासक" शब्द रखा जाएगा ;
- (2) धारा 2 में:--
- (i) खंड (ख) को खंड "(कक)" के रूप में पुनः संख्यांकित किया जाएगा और इस प्रकार पुनःसंख्यांकित खंड से पहले निम्नलिखित ग्रंतः स्थापित किया जाएगा, श्रर्थातः—
- (क) "प्रशासक" से संविधान के अनुच्छेद 239 के अधीन राष्ट्रपति द्वारा नियुक्त चंडीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र का प्रशासक अभिष्रेत है;
- (ii) खंड (ण) के स्थान पर निम्नलिखित प्रति-स्थापित किया जाएगा अर्थात्:---
- (ण) "उपायुक्त" से चण्डीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र का उपायुक्त अभिष्ठेत है";
- (iii) खण्ड (ब) के ग्रंत में "जैता चण्डीगढ़ संघ राज्यक्षेत्र में प्रवृत्त हैं" शब्द ग्रन्तःस्थापित किए जाएंगे :

985 GI/94

6

- (iv) कण्ड (प्रक्र) के म्यान पर निम्नासिखित एका जामना अवस्थित-
 - "(यह) "स्थानीय प्राविद्यारी" के धन्तर्गत तगर निगम, तगर पालिका गरिमति, जिला परि-पद, पंचायत समिति, प्राप्त पंचायत अधि-सूचित जीव लामिति या इस राविधिया है प्राविध्य या तत्सवय प्रवृत्त किसी सन्य विधि के अधीन गरित गरिई धन्य प्राविकारी" है;
- (v) खण्ड (यफ) के स्थान पर निर्मालखित रखा जाएता; सर्थाते:—
- "(यफ) "ग्रनुपूचित जातियों" सं संविधान (धनुसूचित जाति) (संघ राज्य क्षेत्र) श्रावेग, 1951 की श्रमुपूची के भाग 2 में विनिर्दिण्ट कोई श्रमुचित जाति प्रभिन्नेत हैं;
- (vi) खण्ड (यवप) में "तत्समय प्रवृत्त" भव्दों के स्वान पर "चण्डींनढ़ संघ राज्य क्षेत्र में तत्समय प्रवृत" भव्द रखे जाएंगे ;
- (vii) खण्ड (ययछ) के श्रंत में "जैता चंण्डीयह संघ राज्यक्षेत्र में प्रवृत्त है" शब्द श्रन्त:स्थापित किए जाएंगे।
- (4) धारा 3 में :---
- (i) उपधारा (1) के दूसरे परन्तुक के खण्ड (क) में "तत्समय प्रवृत्त" शब्दों के स्थान पर "चण्डीगढ़ संघ राज्यक्षेत्र में तत्समय प्रवृत्त" शब्द रखे जाएंगे
- (ii) उपधारा (4) में "तत्समय प्रवृत्त" शब्दों के स्थान पर "चण्डीगढ़ संघराज्य क्षेत्र में तत्समय प्रवृत्त" शब्द रखे जाएंगे।
- (5) धारा 26 का लोग किया जाएगा।
- (6) धारा 32 में "तत्समय प्रवृत्त" शब्दों के स्थान पर जहां जहां. वे ब्राते हैं "चण्डीनढ़ संघ राज्य क्षेत्र में तत्सनय प्रवृत्त" शब्द रखे जाएंगे।
- (7) धारा 40 में "तत्समय प्रवृत्त" शब्दों के स्थान पर जहां जहां वे ग्राते हैं "चंडीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र में यथाप्रवृत्त" शब्द रखे जाएंगे।
- (8) धारा 47 की उपधारा (3) के श्रंत में "जैसा चंडीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र में प्रवृत्त है" जब्द अन्त:स्थापित किए जाएंगे।
- (9) धारा 56 की उपधारा (1) के खंड (घ) में "तत्समय प्रवृत्त" शब्दों के स्थान पर "चंडीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र में यथा प्रवृत्त" शब्द रखे जाएंगे।
 - (10) धारा 60 में :--
 - (i) खंड (घ) में "तत्समय प्रवृत्त" शब्दों के स्थान पर "चंडीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र में प्रवृत्त" शब्द रखे आएंगे;

- (11) खंड (च) न "पंजाब स्थान बार्यानवन, 181 प्रान्द और अंको के पश्चातें 'जेंका चंडीराइ संघठ केंव में प्रकृत हैं" प्रव्य बंदा स्थानित वि.ए जाके
- (11) धारा 98 की छपधारा (2) के इसरे परंतुः।
 "पंजाब पंचायत समिति और जिला परिषद को क्षेत्रम, 1961 GSR 398
 धन्य और संकों के एमनात् "जैसा खंडीयड़ वंग राज्य क्षेत्र ened by sec
 प्रभृत्त है" भन्य संत:स्थानित किए जाएंगे।
 - (12) धारा १९वी स्वदास (1) में—-
 - (i) खंड (ग) के स्थान पर निम्निटिका रखा जाए State of Pu subject to t
 - "(ग) घंडीयह संय राज्यकेल भाष्ट्रितिशित्य ठरने वाव संसद सदस्य (सीका तथा)"
 - (ii) खण्ड (घ) का लोप किया जाएगा।
- (13) धारा 161 की उपधारा (1) के दूसरे गरंतुक है "पंजाब पंचायत समिति और जिला परिषद अधिनियन, 1961" शब्द और अंकों के पण्चात् "जैसा चंडीबढ़ स्व राज्यक्षेड में प्रवृत्त हैं," शब्द अंत स्थापित दिए काएंगे।
 - (14) धारा 162 की उपधारा (1) में:---
 - (i) खंड (ग) के स्थान पर निम्नलिखित खा जाएगा प्रथात्:—
 - "(ग) चंडीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र का प्रतिनिधित्व कसे वाला संसदें सदस्य (लोक सभा)
 - (ii) खंड (घ) कां लोप किया जाएगा।
- (15) धारा 223 में "राज्य विधान मंडल के समक्ष" शब्दों के स्थान पर "संसद् के प्रत्येक सदन के सनक्ष" शब्द रखे जाएंगे।
 - (16) धारा 228 की उपधारा (1) में :---
 - (i) खंड (i) में, "(1953 का पंजाब घ्रधिनियम संख्यांक 4)" कोष्ठक, शब्द और अंकों के पश्चीर् "जैसा चंडीगढ़ संघ राज्यक्षेत में प्रवृत्त हैं" शब्द अंत स्थापित किए जाएंगे
 - (ii) खंड (ii) में "(1961 का पंजाब अधिनियम संख्यांक (3)" कोष्टक, शब्द और अंकी के पश्चात् "जैसा चंडीगढ़ संघ राज्यक्षेत्र में प्रवृत्ति है" शब्द स्थापित किए जाएंगे।
 - (17) ब्रनुसूची 2 की मद संख्या (क).(v) (ख), (ष), (छ) ग्रौर (ठ) में ग्राने वाली पंजाब ग्रधिनियमितियों के पश्चात् ''जैसा चंडीगढ़ संव राज्यक्षेव में प्रवृत्त हैं'' शब्द ग्रंतःस्थापित किए जाएंगे।

[फा. सं. यू 11015/1/94-यूटी एल] ग्रार. ग्रार. शाह, संयुक्त सर्चिक MINI

New

gsR 396 erred by sec Act, 1966 (ment hereby Chandigarh, (Punjab Ac State of Pu subject to t In the A

of Chandig
(1) in s
ing sub-sect

"(3) I

(2) (a) jab State occur, excoritory of (

(b) for ernment o Punjab", 'ment of I Administ

(3) in

(i)

(ii)

"(

(iii)

(iv)

1887

एंगे।

961"

एका

TMI

MINISTRY OF HOME AFFAIRS NOTIFICATION

New Delhi, the 23rd April, 1994

GSR 398(E).—In exercise of the powers concred by section 87 of the Punjan Re-organisation
Act, 1966 (31 of 1966), the Central Government hereby extends to the Union territory of
Chandigarh, the Punjah Panchayati Raj Act, 1994
(Punjah Act No. 9 of 1994) as in force in the
State of Punjah on the date of this notification,
subject to the following modifications, namely:—
In the Act so extended to the Union territory
of Chandigarh;—

- (1) in section 1, for sub-section (3) the following sub-section shall be substituted, namely:—
 - "(3) It shall come into force on 23rd day of April, 1994";
- (2) (a) for the words "State of Punjab", "Punjab State", "Punjab" and "State", wherever they occur, except the long title, the words "Union territory of Chandigarh" shall be substituted;
- (b) for the words "Punjab Government", "Government of Punjab", "Government of the State of Punjab", "State Government", and "State Government of Punjab", wherever they occur, the words "Administrator" shall be substituted.
- (3) in section 2,—
 - (i) clause (a) shall be re-numbered as clause "(aa)", and before the clause so re-numbered, the following shall be inserted, namely:—
 - (a) 'Administrator' means the Administrator of the Union territory of Chandigarh appointed by the President under article 239 of the Constitution;":
- (ii) for clause (o), the following shall be substituted, -namely:—
- "(0) 'Deputy Commissioner' means the Deputy Commissioner of the Union territory of Chandigarh;";
- (iii) in clause (w), the words, "as in force in the Union territory of Chandigarh" shall be inserted at the eud;
- (iv) for clause (ze), the following shall be substituted, namely:—
- "(ze) 'local authority' includes a Municipal Corporation, Municipal Committee, Zila Parishad, Panchayat Samiti, Gram Panchayat, Notified Area Committee, or any other authority constituted under this Ac or under any other law for the time being in force;";

- (v) for clause (zv), the following shall be substituted, namely:—
 - "(zv) 'Scheduled Castes' means any of the Scheduled Castes specified in Part II of the Schedule to the Constitution (Scheduled Castes) Union Territories) Order, 1951;";
- (vi) in clause (zze) the words "for the time being in force", the words "for the time being in force in the Union territory of Chandigarh" shall be substituted;
- (vii) in clause (zzg), the words "as in force in the Union territory of Chandigarh" shall be inserted at the end;
- (4) in section 3:—
 - (i) in sub-section (1), in the second proviso, in clause (a), for the words "for the time being in force", the words "for the time being inforce in the Union territory of Chandigarh" shall be substituted;
 - (ii) in sub-section (4) for the words "for the time being inforce", the words "for the time being inforce in the Union territory of Chandigarh" shall be substituted.
- (5) section 26 shall be omitted.
- (6) in section 32, for the words "for the time being inforce", wherever they occur the words "as inforce in the Union territory of Chandigarh" shall be substituted.
- (7) in section 40, for the words "for the time being inforce", wherever they occur the words "as inforce in the Union territory of Chandigarh" shall be substituted.
- (8) in section 47, in sub-section (3), the words "as inforce in the Union territory of Chandigarh" shall be inserted at the end.
- (9) in section 56, in sub-section (1), in clause (d), for the words "for the time being inforce", the words "as inforce in the Union territory of Chandigarh" shall be substituted.
 - (10) in section 60,—
 - (i) in clause (c), for the words "for the time being inforce", the words "for the time being inforce in the Union territory of Chandigarh" shall be substituted;
 - (ii) in clause (f), after the words and figures "the Punjab Tenancy Act, 1887", the words "as inforce in the Union territory of Chandigarh", shall be inserted.
- (11) in section 98, in sub-section (2), in the second proviso, after the words and figures "the

Punjab Pauchayat Samities and Zila Parishads Act, 1961", the words "as in force in the Union territory of Chandigarh" shall be inserted.

- (12) in section 99, in sub-section (1),--
 - (i) for clause (c), the following shall be substituted, namely:—
 - "(c) Member of Parliament (Lok Sabha) representing the Union Territory Chandigarh.";
 - (ii) Clause (d) shall be omitted.
- (13) in section 161, in sub-section (1), in the second proviso, after the words and figures "the Punjab Panchayat Samiti Zila Parishads Act, 1961", the words "as in force in the Union territory of Chandigarh" shall be inserted.
 - (14) in section 162, in sub-section (1),--
 - (i) for clause (c), the following shall be substituted, namely:—
 - "(c) the Member of Parliament (Lok Sabha) representing the Union territory of Chandigarh.";

- (ii) clause (d) shall be omitted.
- (15) in section 223, for the words "before state Legislature", the words, "before each Holy of Parliament" shall be substituted.
 - (16) in section 228, in sub-section (1),-
 - (i) In clause (i) after the brackets, wo and figures "(Punjab Act No. IV 1953)", the words "as inforce in Union territory of Chandigarh" shall inserted:
 - (ii) in clause (ii), after the brackets, we and figures, "(Punjab Act No. 3 1961)", the words "as inforce in the Union territory of Chandigarh" shall inserted.
 - (17) in the Schedule II, after the Punjab cut ments appearing at item No. (a), (v), (b), (f) (g) and (l), the words "as inforce in the Union territory of Chandigarh" shall be inset

R. R. SHAH, Jt. & [F No. U-11015|1|94-U tł as

G;

0:

G

nc